— 1 —

教办资保〔2024〕73 号

河南省教育厅办公室

关于举办 2024 年教育装备博览会

暨高等学校成果展的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局，各

高等学校，厅直属单位（实验学校）：

为贯彻落实党的二十大精神，加快高质量教育体系和教育强

省建设，扎实推进国家教育数字化战略行动，搭建学习交流合作

共赢平台，展示新时代教育装备新产品新技术和高等学校优秀成

果，定于 2024 年 5 月 17 日-19 日在郑州市举办 2024 年河南省教

育装备博览会暨高等学校成果展。现将有关事项通知如下：

一、时间地点

时间：2024 年 5 月 17 日-19 日

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

地点：郑州国际会展中心（郑州市郑东新区 CBD 中央商务区

中心）

二、组织机构

指导单位：中国教育装备行业协会

河南省教育厅

支持单位：河南省教育资源保障中心

主办单位：河南省教育装备行业协会

河南省高等教育学会

三、主要内容

（一）展览展示

1．全面打造通用教育装备展区、数字教育展区、学前教育装

备展区、校服园服展区、研学旅行和劳动教育展区、高等教育装

备展区。展示学前教育、基础教育、职业教育、特殊教育和高等

教育所需教育装备产品和服务，包括：实验室设备、功能/学科教

室设备、STEAM 教学设备、音体美卫器材、信息化设备及教学软

件、网络教育资源、职教实训设备、学校后勤设备及用品、幼儿

游艺器材及儿童玩具、教育服务与培训资源、图书、挂图、校服

园服等。

2．重点打造高等学校成果展区，展示近 3年来各高校科技创

新、教育教学改革、产教融合、创新创业等方面的成果。

3．同期联合河南省研学旅行教育协会举办首届河南省研学

旅行和劳动教育优质资源展示会。

— 3 —

4．教育装备品牌案例征集。

（二）基础教育相关活动

1．举办教育数字化暨“未来校园”发展论坛。

2．举办研学旅行与劳动教育主题论坛。

3．举办第二十一届河南省中小学幼儿园自制教（玩）具暨学

生科技创新小制作小发明评选活动。

4．举办第二届河南省校服设计大赛暨优秀高品质校服企业

成果展。

（三）高等教育相关活动

1．举办河南省高等教育产教融合发展大会，组织相关论坛。

2．发布第二批产教融合品牌项目和示范性二级学院等。

3．组织一批校企产教融合共建签约项目。

4．举办大学生竞赛开幕式（启动仪式）等。

四、参会人员

各省辖市、省直管县（市）以市为单位组团参加，市教育局

分管负责人任团长，教育资源保障部门负责人为联络员；各高等

学校以校为单位组团参加，学校主要领导或分管校领导（或在省

高等教育学会兼职的负责人、常务理事）为团长，相关部门负责

人为联络员。

参加学习观摩对象为：各级教育资源、装备、电教、信息、

后勤装备及校服管理部门负责人和工作人员，研学旅行与劳动教

育实践教育管理部门负责人和工作人员；中小学（含中职、特殊

— 4 —

教育学校）校长、分管装备及后勤负责人、校服管理部门负责人、

学科骨干教师、图书管理人员、实验教师及管理人员；幼儿园园

长和骨干教师；河南省高等教育学会的负责人、常务理事、理事；

高等学校领导、院系负责人、学科专业负责人、一线教师、实验

和实训人员等，教务、科技、国资、信息化、实验室、后勤管理、

装备管理等部门负责人和采购人员等。

五、相关要求

（一）2024 年 5月 16 日下午 3:30 召开团长会议，会议地址:

郑州市郑东新区金水东路 16 号辰玺酒店三楼中原厅，请各省辖

市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）、高校团长或副团长

和联络员按时参加。

（二）为保证学习观摩秩序和安全，原则上要求开封市（兰

考县）、三门峡市、洛阳市、焦作市、济源市、安阳市（滑县）、

新乡市（长垣县）、濮阳市、鹤壁市、商丘市（永城市）参观人员

在 5月 17-18 日观摩；平顶山市（汝州市）、许昌市、漯河市、南

阳市（邓州市）、驻马店市（新蔡县）、周口市（鹿邑县）、信阳市

（固始县）参观人员在 5月 18-19 日观摩；郑州市（巩义市）、航

空港区参观人员在 5 月 19 日观摩；高等学校原则上集中在 5 月

17-18 日观摩。

（三）展览展示和相关活动的具体要求由河南省教育装备行

业协会和河南省高等教育学会具体部署。

（四）请各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）

mailto:请各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局及各高等学校认真组织本地区、本校的学习观摩人员，并填写《省辖市、省直管县（市）、高等学校团长和联络员登记表》（见附件1）、《省辖市、省直管县（市）、高等学校参观人员汇总表》（见附件2）。请于2024年4月30日前以电子邮件方式报组委会，邮箱hnjyzbxh@126.com。

— 5 —

教育局及各高等学校认真组织本地区、本校的学习观摩人员，并

填写《省辖市、省直管县（市）、高等学校团长和联络员登记表》

（见附件 1）、《省辖市、省直管县（市）、高等学校参观人员汇总

表》（见附件 2）。请于 2024 年 4 月 30 日前以电子邮件方式报组

委会，邮箱 hnjyzbxh@126.com。

（五）本次博览会及论坛不收取参会费，人员食宿及往返交

通费用由所在单位按规定报销。

联系人：黄 笑 0371-66688781 18239922966

张 燕 0371-66688780 13838253256

杨颍超 0371-66078251 18530863277

附件：1.省辖市、省直管县（市）、高等学校团长和联络员登

记表

2.省辖市、省直管县（市）、高等学校参观人员汇总表

2024 年 3 月 18 日

mailto:请各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局及各高等学校认真组织本地区、本校的学习观摩人员，并填写《省辖市、省直管县（市）、高等学校团长和联络员登记表》（见附件1）、《省辖市、省直管县（市）、高等学校参观人员汇总表》（见附件2）。请于2024年4月30日前以电子邮件方式报组委会，邮箱hnjyzbxh@126.com。
mailto:请各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局及各高等学校认真组织本地区、本校的学习观摩人员，并填写《省辖市、省直管县（市）、高等学校团长和联络员登记表》（见附件1）、《省辖市、省直管县（市）、高等学校参观人员汇总表》（见附件2）。请于2024年4月30日前以电子邮件方式报组委会，邮箱hnjyzbxh@126.com。
mailto:请各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局及各高等学校认真组织本地区、本校的学习观摩人员，并填写《省辖市、省直管县（市）、高等学校团长和联络员登记表》（见附件1）、《省辖市、省直管县（市）、高等学校参观人员汇总表》（见附件2）。请于2024年4月30日前以电子邮件方式报组委会，邮箱hnjyzbxh@126.com。
mailto:请各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局及各高等学校认真组织本地区、本校的学习观摩人员，并填写《省辖市、省直管县（市）、高等学校团长和联络员登记表》（见附件1）、《省辖市、省直管县（市）、高等学校参观人员汇总表》（见附件2）。请于2024年4月30日前以电子邮件方式报组委会，邮箱hnjyzbxh@126.com。
mailto:请各省辖市、济源示范区、航空港区、省直管县（市）教育局及各高等学校认真组织本地区、本校的学习观摩人员，并填写《省辖市、省直管县（市）、高等学校团长和联络员登记表》（见附件1）、《省辖市、省直管县（市）、高等学校参观人员汇总表》（见附件2）。请于2024年4月30日前以电子邮件方式报组委会，邮箱hnjyzbxh@126.com。

— 6 —

附件 1

省辖市、省直管县（市）、高等学校团长和联络员登记表

省辖市、省直管县（市）、高等学校

姓名 职务 民族 手机 备注

团长

副团长

联络员

— 7 —

附件 2

省辖市、省直管县（市）、高等学校参观人员汇总表

省辖市、省直管县（市）、高等学校

序号 姓名 具体工作部门 职务 民族 手机 是否住宿 备注

— 8 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2024 年 3 月 18 日印发

	一、时间地点
	二、组织机构
	三、主要内容
	四、参会人员
	五、相关要求